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Wprowadzenie 

Zbiór zielonek i siana jest istotnym elementem produkcji pasz w gospodarstwach 

utrzymujących zwierzęta przeżuwające. Od prawidłowego doboru maszyn i urządzeń do 

ich przygotowania zależy nie tylko jakość paszy, jaką będą spożywały zwierzęta, ale 

również prawidłowe utrzymanie użytków zielonych w gospodarstwie. Od sposobu ko-

szenia i zbioru zielonek zależy jakość i ilość otrzymywanej paszy oraz szybkość odrostu 

runi.  

Kombajny do zbioru zbóż umożliwiają wykonanie zbioru jednoetapowo, zmniejszając do 

minimum wykorzystanie ręcznej siły roboczej, oraz zwiększając wydajność zbioru. 

Kombajny zbożowe są powszechnie stosowaną maszyną w gospodarstwach rolnych ze 

względu na dużą uniwersalność zastosowania, pozwalającą na zbiór różnych gatunków 

roślin po odpowiednim przygotowaniu określonych zespołów roboczych. Jednym z naj-

większych ograniczeń były koszty zakupu kombajnu, co obecnie uległo zmianie ze 

względu na znaczny spadek wartości bardzo popularnych kombajnów „Bizon”, które 

coraz częściej kupowane i używane są przez gospodarstwa kilkunastohektarowe. 

Areał uprawy roślin okopowych w Polsce z każdym kolejnym rokiem maleje, czego 

przyczyną są głównie ograniczenia w produkcji cukru i znikomego wykorzystania ziem-

niaków jako paszy dla zwierząt gospodarskich. Jest to jednak cały czas znacząca gałąź 

produkcji rolniczej. Ze względu na dużą energochłonność zbioru roślin okopowych, któ-

rych główna część użytkowa znajduje się w glebie, ważne jest odpowiednie dobranie 

maszyn i urządzeń do ich zbioru. Należy pamiętać, iż każdy centymetr głębszego usta-

wienia wyorywaczy roślin okopowych, powoduje przerzucenie na hektarze kilkudzie-

sięciu ton gleby więcej. 

Stosowanie jednoetapowego zbioru zbóż oraz konieczność zbioru w niesprzyjających 

warunkach atmosferycznych wymusza coraz częstsze sięganie przez rolników po urzą-

dzenia dosuszające, które umożliwiają prawidłowe przechowywanie ziarna. Ponadto 

coraz częściej rolnicy uprawiają rośliny wywodzące się spoza klimatu Polski (o długim 

okresie wegetacyjnym), np. kukurydzę, której ziarno należy dosuszać. W celu przygoto-

wania ziarna po zbiorze do kolejnego siewu lub czasami do skarmiania, należy je odpo-

wiednio doczyścić – korzystając z odpowiednich maszyn i urządzeń. 

 



 

 

Projekt „Model systemu wdrażania i upowszechniania kształcenia na odległość w uczeniu się przez całe życie” 

Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

Technika w rolnictwie 

3 

 Maszyny do zbioru siana i zielonek 1.

Zielonki zbiera się z przeznaczeniem na siano, kiszonkę, do bezpośredniego skarmiania 

lub na susz. W zależności od przeznaczenia oraz organizacji prac, w gospodarstwie rol-

nym wykorzystuje się różne technologie zbioru. 

Najczęściej mamy do czynienia ze zbiorem wieloetapowym, czyli z wykonaniem po-

szczególnych czynności w kolejności, według ściśle określonej technologii zbioru, gdzie 

każda maszyna wykonuje pojedynczą operację – np. zbiór sianokiszonki w balotach to 

kolejno koszenie, przetrząsanie, zgrabianie, prasowanie, transport, owijanie folią, maga-

zynowanie. 

 

 

 

Jednym z ważniejszych kryteriów podziału kosiarek jest rodzaj zespołu tnącego. Po-

wszechnie wykorzystuje się kosiarki z zespołem tnącym palcowym jednolistwowym 

oraz rotacyjnym, mniej powszechne zaś są zespoły bezpalcowe dwulistwowe i bębnowe. 

Dobór odpowiedniego zespołu tnącego ma istotny wpływ na jakość koszenia i ewentu-

alny odrost roślin.  

W kosiarkach wyposażonych w zespoły tnące palcowo-listwowe cięcie roślin odbywa się 

w sposób podporowy, tzn. źdźbła roślin opierają się na palcu i zostają ucięte przez no-

żyk, dzięki czemu rośliny są przycięte przy minimalnych uszkodzeniach tkanki. Zaleca 

się stosowanie zespołu palcowo-listwowego przy koszeniu roślin motylkowych drobno-

nasiennych (lucerna, koniczyny) oraz przy koszeniu traw, gdy zależy nam na skróceniu 

okresu odrostu. Zaletą zespołów tnących listowych jest także uzyskanie zielonki wyso-

kiej jakości, dzięki minimalizacji zanieczyszczeń ziemią. Kosiarki z zespołem tnącym 

rotacyjnym stosuje się powszechnie ze względu na dużą uniwersalność i niskie koszy 

eksploatacji. Cięcie odbywa się w sposób bezpodporowy, poprzez uderzenie rośliny no-

żem poruszającym się z dużą prędkością. Ten sposób cięcia powoduje zmiażdżenie 

tkanki rośliny w wyniku uderzenia, zwłaszcza stępionym nożem, co przekłada się na 

wydłużenie czasu odrostu roślin. Kolejną wadą jest zwiększenie zanieczyszczenia zie-

lonki ziemią pochodzącą np. z kretowisk.  

Wysokość koszenia roślin wpływa bezpośrednio na wielkość zbieranego plonu. Zbyt 

wysokie koszenie powoduje straty w wyniku pozostawienia na polu dużej części zielonej 

masy i zawartych w niej składników pokarmowych. Natomiast po zbyt niskim koszeniu 

Kosiarki przeznaczone są do koszenia roślin niskołodygowych – do wysokości 

150 cm. Od odpowiedniego doboru kosiarki zależy jakość skoszonego materiału, 

jego ilość oraz dalszy wzrost upraw wielokośnych, np. traw i roślin motylkowych 

drobnonasiennych. 
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utrudnione jest odrastanie roślin, szczególnie tych, które mają wysoko wysuniętą szyjkę 

korzeniową (np. lucerna), czego efektem może być zmniejszenie plonu. W kosiarkach 

listwowych wysokość koszenia reguluje się poprzez zmianę ustawienia płoz w stosunku 

do listwy nożowej. W kosiarkach rotacyjnych wysokość koszenia reguluje się poprzez 

podkładki regulacyjne oraz zmianę talerza ślizgowego.  

Rysunek 5.1. Regulacja wysokości koszenia w kosiarce rotacyjnej 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Kozłowska 1996 

Zanim przystąpimy do pracy z kosiarkami listwowymi, musimy sprawdzić stabilność 

mocowania nożyków do listwy oraz określić stopień ich zużycia. Sprawdzić należy rów-

nież mocowanie palców oraz przycisków listwy. W kosiarce rotacyjnej szybkiemu zuży-
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ciu ulegają noże, których stan należy regularnie oceniać. Należy również pamiętać o ko-

nieczności wymiany jednorazowo całego kompletu nożyków na tarczy, mimo że tylko 

jeden jest uszkodzony. Jest to ważne ze względu na konieczność prawidłowego wywa-

żenia wirujących mas. 

Do przetrząsania i zgrabiania stosujemy maszyny beznapędowe lub aktywne. Aktywne 

przetrząsaczo-zgrabiarki działają bardziej intensywnie na pokos. Sprawdzają się rów-

nież bardzo dobrze, gdy rośliny nie są zbyt mocno podsuszone, ponieważ przy niskiej 

wilgotności siana powodują straty w wyniku obłamywania się części roślin, szczególnie 

najbardziej wartościowych i delikatnych blaszek liściowych. Uzyskanie efektu przetrzą-

sania lub zagrabiania materiału uzyskuje się poprzez odpowiednią regulację prędkości 

obrotowej zespołów roboczych maszyny. Wysokość pracy zespołów roboczych wpływa 

na jakość i ilość pozyskiwanej masy. Zbyt wysokie ustawienie wpływa na niedokładny 

zbiór i pozostawienie roślin na polu czy łące, natomiast zbyt nisko ustawione zespoły 

robocze niszczą darń i zagarniają ziemię, zwiększając zanieczyszczenia. Często trzeba 

zmniejszać prędkość roboczą agregatu przy przetrząsaniu, aby zmniejszyć straty i wy-

konać dokładniej zabieg. Przetrząsaczo-zgrabiarki pracują zadowalająco przy prędko-

ściach 6–7 km/h. 

Rysunek 5.2. Przetrząsacz karuzelowy 
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Rysunek 5.3. Przetrząsaczo-zgrabiarka beznapędowa 

 
Rysunek 5.4. Zgrabiarka karuzelowa 

 

Ścinacze zielonek i sieczkarnie wykorzystuje się do zbioru zielonek na kiszonkę, sianoki-

szonkę, susz lub do bezpośredniego spożycia. W zależności od technologii, wielkości, czy 

wyposażenia gospodarstwa stosuje się różne maszyny. Na małych powierzchniach wy-

korzystywane są sieczkarnie przyczepiane lub zawieszane. Na większych areałach 

upraw wykorzystuje się sieczkarnie samojezdne. Praca sieczkarni polega na nagarnianiu 

i podcinaniu roślin, a następnie przygotowaniu i przeniesieniu do zespołu rozdrabniają-

cego, którego zadaniem jest rozdrobnienie na określoną długość materiału i wyrzucenie 

przez kanał wyrzutu na przyczepę. Główne regulacje, jakie wykonujemy w sieczkar-

niach, to ustawienie odpowiedniej wysokości cięcia i regulacja stopnia rozdrobnienia 

materiału. W przypadku roślin z ziarnem (kukurydza) musimy ustawić zgniatacz ziarna 

w taki sposób, aby każde ziarno zostało uszkodzone. Przygotowując sieczkarnie do pra-

cy, należy sprawdzić poprawność działania podzespołów – głośna praca, wibracje i stuki 

wskazują na konieczność wykonania gruntownego przeglądu i wykonanie ewentualnych 

napraw(bębny tnące sieczkarni powinny być dobrze wyważone, noże na bębnach po-

winny być odpowiednio naostrzone, a także należy sprawdzić napięcie pasków klino-

wych).  
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Rysunek 5.5. Sieczkarnia wielorzędowa z adapterem typu kemper 

 

Zbieracze pokosów wykorzystywane są do zbioru zielonki, powiędniętej trawy, lucerny, 

siana, słomy z pola lub łąki i ich transportu w miejsce składowania. Podstawowym ele-

mentem roboczym tych maszyn jest podbieracz umożliwiający zbiór plonu z pokosu – 

jeżeli zbieramy zielonkę mogą być wyposażone dodatkowo w zespoły tnące umożliwia-

jące cięcie zbieranej masy. Część ładunkowa wyposażona jest w przenośnik łańcucho-

wo-listwowy, umożliwiający załadunek i rozładunek skrzyni ładunkowej. 

Prasę wykorzystuje się w celu zmniejszenia objętości zbieranej masy, co ułatwia trans-

port i magazynowanie paszy. Obecnie stosowane są prasy wysokiego stopnia zgniotu, 

które umożliwiają osiąganie gęstości z ok. 20 kg/m3 luźnego siana czy słomy do 200–

250 kg/m3, a zielonki do 450 kg/m3. Stosowanie pras wysokiego stopnia zgniotu ułatwia 

także zakiszanie zielonki, poprzez usunięcie powietrza z zakiszanego materiału. Prasy 

zwijające występują w dwóch rodzajach – ze zmienną komorą prasowania, umożliwiają-

cą lepsze zbicie materiału oraz dobre usunięcie powietrza, dlatego zalecane są do zbioru 

sianokiszonek i kiszonek oraz ze stałą komorą prasowania, które w środku beli słabiej 

niż na zewnątrz, zagęszczają materiał. 

Owijarki bel umożliwiają zakiszenie sprasowanych bel kiszonki i sianokiszonki poprzez 

szczelne owinięcie ich folią i zapewnienie beztlenowych warunków zakiszania. Bele są 

owijane folią o szerokości 50 cm lub 75 cm z filtrem UV zapobiegającym psuciu się ki-

szonki pod wpływem światła. Przy owijaniu istotne jest odpowiednie naprężenie foli, 

które mierzy się miedzy rolką foli a owijaną belą – zalecany naciąg waha się od 70 do 

80% pierwotnej szerokości foli. 

Innym spotykanym sposobem zakiszania zielonek jest system AG BAG. Jest to technolo-

gia konserwacji zielonek i innych pasz, np. wilgotnego ziarna kukurydzy, słonecznika, w 

rękawach foliowych.  
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Do zakiszania zielonki wykorzystuje się również silosy, które możemy podzielić na 

przejazdowe i wieżowe. Zbiorniki przejazdowe zbudowane są z dwóch ścian i dna z 

kanałem umożliwiającym odprowadzanie soków kiszonkowych. Silosy przejazdowe 

umożliwiają wjazd przyczep samowyładowczych bezpośrednio na formowaną pryzmę. 

Do ugniecenia zakiszanej masy wykorzystuje się ciągniki odpowiednio dociążone. 

Zbiorniki wieżowe dzielimy ponadto na otwarte i hermetycznie zamknięte (gazoszczel-

ne). Silosy wieżowe napełniane są z góry za pomocą przenośników lub urządzeń chwy-

takowych. Ze względu na dużą wysokość warstwy zakiszanego materiału (5–25 m) nie 

ma potrzeby stosowania urządzeń ugniatających, gdyż następuje proces samo ugniata-

nia. 
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 Kombajny do zbioru zbóż 2.

Kombajny zbożowe umożliwiają jednoetapowy zbiór zbóż. Głównymi zaletami tego 

rozwiązania jest duża wydajność i ograniczenie strat ziarna.  

Niekorzystne dla zbioru kombajnami są: 

 zmienne warunki atmosferyczne,  

 niejednokrotnie konieczność dosuszania ziarna po zbiorze,  

 krótki okres wykorzystania kombajnu w sezonie, 

 duże koszty zakupu.  

Klasę kombajnu określa się na podstawie jego charakterystycznych wielkości pracy, tj. 

przepustowości masy zbożowej, szerokości roboczej, wydajności, rozwiązań konstruk-

cyjnych zespołów roboczych i sposobu ich napędu. 

Rysunek 5.6. Kombajn zbożowy 

 

Prędkość robocza kombajnu zależy ściśle od jego przepustowości masy zbożowej. Przy 

zbyt dużej prędkości młocarnia nie nadąża obrabiać masy zbożowej podawanej od ze-

społu młócącego, co powoduje przeciążenie i może spowodować zatrzymanie młocarni. 

Przy zbyt małej prędkości kombajn nie będzie w pełni wykorzystany. Dobór prawidło-

wej prędkości powinien uwzględniać: szerokość roboczą, przepustowość kombajnu, 

plon zboża, dopuszczalne straty ziarna, wysokość koszenia, zachwaszczenie oraz stan 

zboża. Straty zboża w kombajnie zwiększają się w miarę jego obciążenia słomą, dlatego 

na dobór prędkości roboczej kombajnu wpływa wysokość cięcia zboża. Ważnym czynni-

kiem wpływającym na poziom strat podczas zbioru kombajnem jest nachylenie maszyny 

na terenie falistym. Odchylenie od poziomu poszczególnych elementów układu omłoto-

wego i czyszczącego powoduje zakłócenia w ich pracy i związane z tym straty. Z tego 
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powodu w nowoczesnych kombajnach instaluje się urządzenia do automatycznego po-

ziomowania zespołów roboczych. 

Kombajny zbożowe wykorzystuje się do zbioru różnych gatunków roślin – w tym celu 

należy je odpowiednio przystosować. Aby wykorzystać kombajn do zbioru dwuetapo-

wego, np. rzepaku, należy wyposażyć go w podbieracz umożliwiający podebranie poko-

su (np. podbieracz palcowy). 

Do zbioru kukurydzy należy zastosować adapter do zbioru kolb kukurydzy, który wypo-

sażony jest w łańcuchy i walce, które obrywają kolby i podają do zespołu młócącego. 

Chwytacz kamieni musi zostać zasłonięty specjalnym progiem, aby nie wpadły do niego 

kolby. Ponadto należy zamontować mocniejsze klepisko i wytrząsacze. Wymienia się 

również sita żaluzjowe i kłosowe górne na kieszonkowe, a żaluzjowe dolne na otworo-

we. Kombajn zbożowy należy przystosować również do zbioru jednoetapowego rzepaku 

poprzez zamontowanie zespołu żniwnego z dłuższym stołem. Możliwe jest także przy-

stosowanie kombajnu do zbioru nasion traw i koniczyny, w tym celu należy osłonić wał 

młócący i klepiska osłonami, w celu uniemożliwienia gromadzenia się nasion wewnątrz 

bębna. W czyszczalni należy wymienić sita żaluzjowe na sita o małych otworach i znacz-

nie obniżyć siłę strumienia powietrza poprzez zmniejszenie prędkości obrotowej wenty-

latora. 

Rysunek 5.7. Kombajn z adapterem do zbioru kolb kukurydzy 

 

Przegląd techniczny kombajnu zbożowego powinien być przeprowadzony tuż po skoń-

czonym sezonie, ponieważ na bieżąco lepiej pamiętamy o pojawiających się niespraw-

nościach maszyny. Dobrze jest sporządzić listę czynności, które powinny być wykonane 

przed następnym sezonem i przeprowadzić je w dogodnym czasie.  

W pierwszej kolejności należy: 

 umyć kombajn wewnątrz i na zewnątrz,  
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 sprawdzić i założyć wszystkie pasy (jeżeli były zdjęte),  

 sprawdzić napięcie pasów,  

 usunąć smar konserwujący z łańcuchów napędowych i napiąć je,  

 upewnić się, że przenośniki ziarnowy i kłosowy są czyste,  

 oczyścić sprzęgła przeciążeniowe i sprawdzić ich stan, a następnie wyregulować 

napięcie sprężyn,  

 zamknąć wszystkie pokrywy i okienka przeglądowe,  

 nasmarować wszystkie węzły ruchome (przeguby, łożyska, sworznie, prowadni-

ce) elementów konstrukcyjnych,  

 sprawdzić ciśnienie powietrza w ogumieniu,  

 sprawdzić i dokręcić śruby mocujące: przedni most do kadłuba, układ kierowni-

czy, śruby kół przednich, tylnych i wózka transportowego zespołu żniwnego.  

 sprawdzić stan oświetlenia oraz prawidłowe działanie urządzeń sterujących i 

wszystkich wskaźników kontrolnych na pomoście operatora,  

 sprawdzić poziom olejów oraz płynów i w razie potrzeby uzupełnić je.  

Jeżeli przed przechowaniem kombajnu przeprowadzono zabezpieczenie silnika i jego 

osprzętu, to należy je usunąć. Sprawdzić wszystkie uszczelnienia i poziom płynu chło-

dzącego. Ważną czynnością jest również sprawdzenie stanu naładowania akumulatora 

oraz poziomu elektrolitu, i w razie potrzeby jego uzupełnienie oraz doładowanie aku-

mulatora.  

Przed uruchomieniem silnika, po dłuższym przechowywaniu, należy obracać silnik roz-

rusznikiem przez 30 sekund lub do momentu, gdy wskaźnik świetlny ciśnienia oleju sil-

nikowego zgaśnie. To zapewni właściwe smarowanie wszystkich części silnika podczas 

procedury uruchamiania. Następnie trzeba uruchomić silnik i pozostawić go na 5 minut 

przy prędkości obrotowej zmniejszonej do połowy. Sprawdzić wszystkie przewody i 

uszczelnienia pod względem przecieków – jeżeli nie stwierdzono niesprawności silnika, 

należy uruchomić zespół młócący i żniwny, ustawić obroty silnika o połowę mniejsze od 

nominalnych i utrzymać pracę kombajnu na biegu jałowym, zgodnie z zaleceniami in-

strukcji obsługi. Następnie należy sprawdzić łożyska, czy nie są przegrzane, a wszelkie 

niesprawności usunąć, najlepiej zlecając wykonanie tej usługi profesjonalnemu serwi-

sowi technicznemu.  
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 Maszyny do zbioru roślin okopowych 3.

Zbiór roślin okopowych jest bardzo energochłonny, ponieważ główna część użytkowa 

tych roślin znajduje się w ziemi – np. aby wykopać 2 kg ziemniaków, trzeba przesiać 

150–200 kg gleby. W zależności od przeznaczenia technologicznego plonu wykorzystuje 

się zróżnicowane maszyny do zbioru roślin okopowych. 

Do zbioru ziemniaków na etapie przygotowującym plantacje należy usunąć łęciny, co 

można zrobić poprzez desykację, wykorzystując środki ochrony roślin, np. Reglone 200 

SL lub mechanicznie, przy wykorzystaniu rozdrabniacza łęcin. Jeżeli wykonuje się zbiór 

ziemniaków z ręcznym zbieraniem, wówczas wykorzystuje się do wyorywania 

ziemniaków kopaczki. Najczęściej są to kopaczki przenośnikowe półzawieszane, jedno 

lub dwurzędowe. Charakteryzują się one prostotą budowy i dużą wydajnością, a zaletą 

kopaczek jest minimalizacja uszkodzeń bulw. Wadą korzystania z kopaczek jest duża 

pracochłonność zbioru w porównaniu do zbioru kombajnowego. Zbiór jednoetapowy 

przy wykorzystaniu kombajnów ziemniaczanych minimalizuje pracochłonność zbioru. 

Ziemniaki przeznaczone do zbioru muszą być w pełni dojrzałe, aby uszkodzenia skórki 

były ograniczone. Zbiór kombajnami ziemniaczanymi charakteryzuje się dużą 

wydajnością, jednak do wad należy zaliczyć większy stopień uszkodzeń ziemniaków, co 

przekłada się na gorsze przechowywanie bulw.  

Z maszyn do zbioru wieloetapowego buraków możemy wyróżnić ogławiacze, których 

zadaniem jest usunięcie liści z korzenia i załadunek na przyczepę oraz wyorywacze, któ-

rych zdaniem jest wyoranie korzeni, usunięcie ziemi i uformowanie rzędów lub bezpo-

średni załadunek na przyczepy. Obecnie zbiór buraków odbywa się głównie jednoeta-

powo i służą do tego kombajny przyczepiane i samojezdne. Kombajny buraczane przy-

czepiane są najczęściej jedno lub dwurzędowe i agregatowane z ciągnikami o mocy 50–

80 KM. Wykorzystywane są one powszechnie w mniejszych gospodarstwach, a ich wy-

dajność to 0,1–0,2 ha/h, umożliwiająca zbiór zarówno korzeni, jaki i liści, dzięki czemu 

mniejsze gospodarstwa mogą pozyskać dodatkową paszę dla opasów. W większych go-

spodarstwach wykorzystuje się kombajny buraczane samojezdne wielorzędowe. Wypo-

sażone są one w silniki 400–500 KM i pozwalają uzyskać wydajność do 2 ha/h. Kombaj-

ny te zbierają tylko korzenie, natomiast liście są rozdrabniane, częściowo mieszane z 

glebą i pozostawiane na polu jako nawóz zielony. 

Przygotowując maszyny do zbioru roślin okopowych, należy zwrócić szczególną uwagę 

na fakt, iż te maszyny pracują w trudnych warunkach. Zespoły wyorujące pracują w gle-

bie, bulwy i korzenie zanieczyszczone ziemią przemieszczają się po przenośnikach, ka-

mienie i chwasty również mają kontakt z elementami maszyny. Dlatego po każdej pracy 

należy oczyścić maszyny z gleby, resztek roślin, chwastów oraz kamieni zalegających na 
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elementach maszyny. Konieczne jest sprawdzenie stanu technicznego poszczególnych 

elementów oraz ich konserwacja, smarowanie łożysk obsługowych i innych punktów 

smarowniczych. Przed rozpoczęciem pracy powinniśmy sprawdzić napięcie przenośni-

ków prętowych, taśm, pasków i łańcuchów. 

Rysunek 5.8. Wielorzędowy samojezdny kombajn do zbioru buraków cukrowych 
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 Maszyny i urządzenia do dosuszania płodów rolnych 4.

Suszarnie wykorzystuje się przede wszystkim do dosuszania ziarna rzepaku, zbóż oraz 

kukurydzy, której wilgotność podczas zbioru rzadko jest niższa od 30%, a aby 

prawidłowo było można ją przechowywać, musi ona wynosić 13–14%. Suszarnie 

wykorzystuje się także przy produkcji suszu i dosuszania siana. Powszechnie 

wykorzystuje się suszenie naturalne i sztuczne.  

Suszenie naturalne polega na wykorzystaniu przepływu powietrza o temperaturze oto-

czenia, które odprowadza nadmiar wilgoci. Polega ono na przesypywaniu zboża z pry-

zmy na pryzmę lub przewietrzanie ziarna w silosie strumieniem powietrza. Zabiegi te 

mają na celu zapobieganie samozagrzewaniu się ziarna, rozwojowi bakterii i pleśni. Su-

szenie sztuczne polega na wykorzystaniu ogrzanego powietrza, co umożliwia znaczne 

przyśpieszenie procesu suszenia, jednak wymaga zaangażowania większych środków 

finansowych – np. koszt dosuszenia 1 tony ziarna kukurydzy oscyluje w granicach 200 

zł. Przy wykorzystywaniu ogrzanych gazów do dosuszania ziarna należy pamiętać, aby 

temperatura dla ziarna przeznaczonego do siewu nie przekroczyła 45C, a dla ziarna 

przeznaczonego do konsumpcji 60C. Wyższe temperatury powodują zmniejszenie siły 

kiełkowania. Powszechnie wykorzystuje się suszarnie podłogowe w magazynach zbo-

żowych płaskich i silosach. 

Rysunek 5.9. Schemat silosu z możliwością dosuszania ziarna 

  
Źródło: opracowanie własne na podstawie Kulka 2009 
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Rysunek 5.10. Schemat suszarni podłogowej 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Kulka 2009 

W gospodarstwach zbierających duże ilości ziarna mokrego konieczne jest stosowanie 

suszarni o dużej wydajności, dlatego wyposażają się one w suszarnie stacjonarne lub 

mobilne o porcjowanym lub ciągłym sposobie suszenia. W tych suszarniach czynnikiem 

suszącym jest ciepłe powietrze ogrzane podgrzewaczem na olej opałowy. Suszarnie o 

przepływowym systemie suszenia charakteryzują się dużą wydajnością sięgającą 30 t/h 

i przystosowane są do pracy ciągłej. 
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 Maszyny do czyszczenia i sortowania ziarna 5.

Nasiona zbierane kombajnami zbożowymi charakteryzują się znacznym zanieczyszcze-

niem nasionami chwastów, resztkami słomy, niedomłóconymi kłoskami i innymi czę-

ściami zielonymi roślin. W celu przygotowania nasion do siewu lub do skarmiania nie-

zbędne jest ich oczyszczenie z niepożądanych gatunków nasion, oddzielenie nasion ma-

łych, niewykształconych czy uszkodzonych. Czyszczenia nasion dokonuje się poprzez 

wykorzystanie szeregu właściwości nasion, np. wielości (długość, szerokość), kształtu, 

gęstości, właściwości aerodynamicznych, współczynnika tarcia.  

Do sortowania ziarna stosowane są czyszczalnie: 

 Proste: 

o Młynek, w którym wykorzystywany jest ukośny strumień powietrza 

przedmuchujący strumień ziarna, powodując zmianę toru spadania z ko-

sza zasypowego do rynienek z dwoma lub trzema frakcjami. Wykorzystu-

jemy tę metodę do sortowania nasion ze względu na masę. 

o Wialnia wykorzystuje również strumień powietrza, jednak wspomagany 

jest zespołem sit, dzięki czemu dzielimy ziarno również ze względu na 

kształt i wielkość. 

o Czyszczalnie pneumatyczne wykorzystują pionowy strumień powietrza, 

którym przedmuchiwane jest ziarno znajdujące się na sicie. Lekkie frakcje 

wydmuchiwane są ze strumieniem powietrza, natomiast pozostałe zsuwa-

ją się po sicie. 

o Żmijka umożliwia oddzielenie nasion ze względu na ich kształt, najczę-

ściej wykorzystuje się ją do oddzielenia nasion okrągłych grochu, łubinu, 

gorczycy od nasion podłużnych, np. owsa, jęczmienia oraz nasion uszko-

dzonych. Nasiona zasypywane są na żmijkę ustawianą pionowo i w wyni-

ku działania sił grawitacji zsypują się w dół. Nasiona okrągłe w wyniku 

działania sił odśrodkowych przemieszczają się na zewnętrznym ślimaku, 

natomiast podłużne zsuwają się wolniej i wpadają do ślimaka wewnętrz-

nego. 

o Tryjer służy do oddzielenia nasion długich od krótkich, np. okrągłych, po-

łamanych. 

o Płótniarka służy do oddzielenia nasion niekształtnych i o szorstkiej bu-

dowie, np. owsa od innych nasion. 

 Złożone są budowane z kilku zespołów prostych umożliwiających zwiększenie 

wydajności czyszczenia, jednocześnie gwarantując dokładne czyszczenie i sorto-

wanie. Ważnymi elementami czyszczalni złożonej są precyzyjne sita umożliwiają-

ce podział nasion według ściśle przyjętych kryteriów. 
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 Specjalne wykorzystuje się do oddzielenia nasion chwastów bardzo podobnych 

do rośliny czyszczonej, są to czyszczalnie magnetyczne lub fotoelektryczne. 

 

Rysunek 5.11. Młynek 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Kulka 2009 

Rysunek 5.12.Wialnia 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Kulka 2009 
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Rysunek 5.13. Czyszczalnia pneumatyczna 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Kulka 2009 

Rysunek 5.14. Żmijka 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Kulka 2009 
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Rysunek 5.15. Tryjer 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Kulka 2009 

Rysunek 5.16. Płótniarka 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Kulka 2009 
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